
Dopingová aféra: Velká pardubická změnila vítěze. 

Barbora Maiwaldová 

 

Desetiletý hnědák Nikas vyhrál 11. října Velkou pardubickou v rekordním čase v sedle s 

žokejem Markem Stromským, po rozhodnutí komise byl z prvního místa sesazen a 

diskvalifikován. Nikas měl po říjnovém dostihu v těle zakázané alkaloidy kofein a 

theobromin, což potvrdila analýza vzorku A v Německu a následně i kontrola B-vzorku v 

Británii. Kofein patří do skupiny bezpodmínečně zakázaných látek a i u theobrominu byla 

překročena povolená prahová hodnota, proto pořádková komise diskvalifikovala koně Nikase 

z doběhu dostihu. Postižená stáj viní společnost Troubecká hospodářská a.s., od níž 

odebírala krmení. Tvrdí, že ve složení krmiva nebyly uvedeny zakázané látky. 

Na první příčku se oficiálně posunul původně druhý Ribelino v sedle s žokejem Pavlem 

Kašným. Poprvé v historii slavné steeplechase tak přišel nejrychlejší kůň o triumf kvůli užití 

zakázaných látek. 

Diskvalifikace pro žokeje Marka Stromského znamená další hořké zklamání, která při Velké 

pardubické v minulosti zažil. Třikrát se k němu Velká pardubická obrátila zády. V roce 2008 

přišel o vítězství kvůli diskvalifikaci po neobjetí jednoho z otočných bodů. Dva roky na to ho 

zase „zavřel“ v cílové rovince Josef Váňa s Tiumenem. Až letos se zdálo, že Marek Stromský 

své prokletí konečně prolomil. Marně. Zklamaný Stromský už oznámil, že ukončil kariéru. 

Nakonec díky podpoře rodiny a povzbuzení od řady fanoušků zase usedl do sedla a vyhrává 

další závody. 

 

Zdroje 

http://sport.idnes.cz/marek-stromsky-rozhovor-konec-kariery-d90-

/sporty.aspx?c=A160119_184946_sporty_mt2 

https://www.sport.cz/ostatni/ostatni/clanek/744654-nikas-byl-diskvalifikovan-velkou-

pardubickou-vyhral-ribelino.html#hp-sez 


